湘医保发〔2021〕12 号

湖南省医疗保障局 湖南卫生健康委员会

关于新冠病毒检测医疗服务项目价格有关事项

的补充通知

各市州、县市区医疗保障局、卫生健康委，各级公立医疗机构：

为贯彻落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联

控机制关于进一步做好当前新冠肺炎疫情防控工作的通知》（国

办发明电〔2021〕1 号）相关要求，进一步提高检测效率，降低

检测成本，减轻群众检测费用负担，根据《湖南省应对新冠肺炎

疫情联防联控机制关于印发〈贯彻落实全国疫情防控工作会议等

有关会议精神的实施方案〉的通知》要求，现就公立医疗机构新

冠病毒检测医疗服务项目价格有关事项通知如下：

一、严格执行省医疗保障局、省卫生健康委《关于完善新型

文件
湖 南 省 医 疗 保 障 局
湖南省卫生健康委员会

冠状病毒相关检测医疗服务价格项目的通知》（湘医保发〔2020〕

21 号）、《关于执行新冠病毒相关检测试剂集中采购中标结果

的通知》（湘医保发〔2020〕72 号）和《关于执行新冠病毒核

酸检测相关医用耗材集中采购中选结果的通知》（湘医保发

〔2021〕11 号）。新冠病毒核酸检测价格项目中“除外内容”

包括核酸扩增试剂、核酸提取试剂或纯化试剂、病毒采样管，必

须在省医药集中采购平台采购，不得网外采购，不得二次议价。

二、根据疫情防控需要，相关风险地区按要求开展大规模人

群核酸检测时，可采取多人标本混合检测，公立医疗机构按照每

人次 20 元收费（含试剂等耗材，见附件）。

三、医疗机构要设置专门窗口和区域，为单纯进行核酸检测

（包括混检）的群众提供采样服务，不得收取门诊诊查费（包括

简易门诊和基层医疗卫生机构收取的一般诊疗费）。

四、对实行“乡采样，县检测”的，收费标准以实际开展检

测的公立医疗机构医疗服务价格为准，检测费用可由采样公立医

疗机构代收，收费分配由检测、采样的公立医疗机构和基层医疗

卫生机构双方自行协商。

本通知自印发之日起执行，疫情变化将适时调整。

— 2 —

附件：新型冠状病毒核酸、抗体检测价格项目表

湖南省医疗保障局 湖南省卫生健康委员会

2021 年 2 月 8 日

公开方式：主动公开

抄送：省市场监管局，驻湘部队医疗机构。

湖南省医疗保障局办公室 2021 年 2 月 9 日印发

— 3 —

附件

新型冠状病毒核酸、抗体检测价格项目表

序

号
项目编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

价格

备注

医保

支付

政策
三级
医院

二级
医院

1 LS0000001
新冠肺炎
核酸检测

基于实时荧光定量RT-PCR法，
使用配套核酸提取试剂，通过监
测样本采集、核酸提取和PCR扩
增，并同时检测病毒基因组中放
开读码框1ab（ORF1ab）和核壳
蛋白（N）

检 测试剂 盒
（包括核酸扩
增试剂、核酸
提取试剂或纯
化试剂、病毒
采样管）

次 50 43

根据疫情需要，按照省
卫健部门技术要求和
标准实施混检时，每样
本收费 20 元（含试剂
等耗材），不区分医疗
机构级别。

限住
院治
疗

2 LS0000002
新冠肺炎
抗体检测

样本类型：血液。样本采集、签
收、处理，定标和质控，检测样
本，审核结果，录入实验室信息
系统或人工登记，发送报告；按
规定处理废弃物；接受临床相关
咨询。含IgG、IgM

检测试剂盒 项 25 21
限住
院治
疗

— 4 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 4; 仅奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 45.35 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20210209095244

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     359
     140
     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     Default
     [Doc:FileName]
     79.3701
     45.3543

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     4
     2
     71a7e81c-8f19-471f-a2c1-b81105f6fd7e
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页 2 到页 4; 仅偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 45.35 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20210209095247

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     2
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     359
     140

     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     Default
     [Doc:FileName]
     79.3701
     45.3543

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     4
     3
     6cd21127-a30f-4808-a84c-8d3bd6ce5f5b
     2

   1

 HistoryList_V1
 qi2base